

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ-IPREV/MACEIÓ

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021.

DATA: 18 de NOVEMBRO de 2021

HORÁRIO DE INÍCIO: 09h25m as 10h50m

LOCAL: Gabinete da Presidência - IPREV

MEMBROS PRESENTES:

- 1. **David Ricardo de Luna Gomes** Conselheiro Titular, representante do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Maceió IPREV;
- 2. **João Felipe Alves Borges** Conselheiro Titular, representante da Secretaria Municipal de Economia SEMEC;
- João da Silva Muniz Júnior Conselheiro Titular, representante dos Servidores da Câmara Municipal de Maceió CMM;
- 4. **Diego Farias de Oliveira** Conselheiro Suplente representante dos servidores da Câmara Municipal de Maceió CMM;
- 5. Evandro Barros Lima Conselheiro Titular, representante dos Servidores Inativos;
- 6. **Alessandro Fernandes Silva** Conselheiro Titular, representante dos Servidores Públicos do Poder Executivo;
- 7. **Sidney Lopes da Silva** Conselheiro Suplente, representante dos Servidores Públicos do Poder Executivo.

Item 01 – Informações e assuntos gerais;

IPREV – www.maceio.al.gov.br Avenida Governador Afrânio Lages, n.º65, Farol, Maceió/AL CEP: 57050-015, Contato: +55 (082) 3312-5250



O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência, às 09h25m, ao iniciar a ordem do dia, deu as boas-vindas a todos os participantes e declarou aberta a 2ª Reunião do Conselho de Administração do ano de 2021. Com a palavra, David Ricardo de Luna Gomes iniciou a reunião esclarecendo que a periodicidade estabelecida na Lei nº 5828/2009 para as reuniões do Conselho de Administração é mensal, momento em que ficou deliberado e aprovado entre os presentes que estas serão realizadas bimestralmente de forma ordinária, não obstante podendo haver convocação extraordinária, reforçou a necessidade de capacitação dos membros dos conselhos e a efetiva participação nas reuniões, as quais poderão ocorrer de forma hibrida para proporcionar mais transparência e possibilidade de participação. Ato contínuo informou ter oficiado os Poderes Executivo e Legislativo, bem como convocados os representantes das entidades de classe para indicação dos membros do Conselho Fiscal, não sendo possível até a presente dada ocorrer a formação do referido conselho, solicitando colaboração entre os presentes, oportunidade em que foi questionado sobre a vaga destinada ao representante dos servidores inativos, se esta poderia ser ocupada por servidor ativo componente da diretoria da entidade de classe. Informou ainda que o IPREV-Maceió está sendo auditado pelo Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, especificamente no que se refere aos anos de 2007 a 2012, o que trará um panorama da situação do Instituto neste período. Esclareceu entre os presentes a necessidade estudo de medidas alternativas diferentes do ingresso de novo servidores, capazes de equacionar o déficit atuarial, sendo sugestionado pelos presentes a criação de um fundo imobiliário com a gestão profissionalizada de ativos e a possibilidade de o IPREV ser núcleo gestor de consignados para os seus segurados. Comunicou a realização de encontros e reuniões com as instituições financeiras como Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil para se inteirar do mercado financeiro e da Carteira de Investimentos do IPREV, ante a urgência do tema e por não ter sido realizada a nova composição do Comitê de Investimentos. Esclareceu a existência de Liminar para a reintegração de um prédio localizado no centro da cidade de Maceió/AL de propriedade do IPREV, que para sua efetivação necessita de medidas auxiliares para evitar outros danos e/ou prejuízos.

Item 02 - Arrecadação e controle das contribuições previdenciárias;

Após considerações e discussões gerais acima mencionada, foi feita uma pequena explanação acerca da atual situação da arrecadação e do controle das contribuições previdenciárias, sendo



enfatizada as medidas de controle adotadas pela Diretoria de Finanças Previdenciárias no tocante a arrecadação normal, bem como para recuperação de valores. Neste momento foi reforçado que o Conselho de Administração e o Fiscal deverão ser mais diligentes no tocante ao acompanhamento dos pagamentos das contribuições mensais e dos parcelamentos existentes, sendo mais uma vez enfatizada a necessidade de transparência desses números, devendo a contabilidade adotar o mecanismo de informação dos valores devidos e dos valores pagos, ficando definido que tanto os Conselhos e a Secretaria de Economia devem ser de forma concomitante comunicados sobre a existência de dívidas previdenciárias, tendo inclusive a possiblidade retenção de orçamento das pastas devedoras.

Item 03 - Outros Assuntos

Solicitada a palavra o Sr. Sidney pediu uma atenção especial para o processo de construção do Plano de Cargos e Carreiras dos técnicos e Analistas previdenciários do IPREV, tendo em vista ser uma demanda antiga dos servidores e até a presente data não ter sido de fato analisada, o que foi bem aceito pelos presentes e sugestionada uma atualização das informações e caso necessário a abertura de novo processo devidamente instruído com essa finalidade. Aberta a Palavra aos presentes, foi reforçada a necessidade de ações voltadas ao fortalecimento do Comitê de Investimentos e do gerenciamento da Carteira de Investimentos existente. Após o fechamento da pauta, David Gomes parabenizou a todos os conselheiros pelo produtivo andamento da presente reunião. Por fim, o Diretor-presidente do Instituto de Previdência e Presidente do Conselho de Administração finalizou a reunião colocando-se à disposição dos demais membros.

David Ricardo de Luna Gomes

Conselheiro Titular, representante do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Maceió – IPREV

João Felipe Alves Borges

Conselheiro Titular, representante da Secretaria Municipal de Economia - SEMEC



João da Silva Muniz Júnior

Conselheiro Titular, representante dos Servidores da Câmara Municipal de Maceió – CMM

Diego Farias de Oliveira

Conselheiro Suplente - representante dos servidores da Câmara Municipal de Maceió – CMM

Exandro Barros Lima

Conselkeiro Titular, representante dos Servidores Inativos

Alessandro Fernandes Silva

Conselheiro Titular, representante dos Servidores Públicos do Poder Executivo

Sidney Lopes da Silva

Conselheiro Suplente, representante dos Servidores Públicos do Poder Executivo